HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

XÃ KIÊN MỘC

Số:      /BC-HĐND-VHXH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Kiên Mộc, ngày     tháng 8 năm 2025

BÁO CÁO

Kết quả thẩm tra Tờ trình của UBND và dự thảo

Nghị quyết của HĐND xã giao số lượng người làm việc hưởng lương

 từ ngân sách nhà nước trong các đơn vị sự nghiệp công lập

chưa tự bảo đảm chi thường xuyên trên địa bàn xã Kiên Mộc năm 2025

(Trình kỳ họp thứ hai HĐND xã khóa XXI, nhiệm kỳ 2021 - 2026)

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15 ngày

16/6/2025;

Căn cứ Luật Cán bộ, công chức ngày 24/6/2025; Luật Viên chức ngày

15/11/2010; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Cán bộ, công chức và

Luật Viên chức ngày 25/11/2019 và các văn bản Nghị định, Thông tư hướng dẫn

thi hành;

Căn cứ Nghị quyết số 1672/NQ-UBTVQH15, ngày 16/6/2025 của Ủy ban

Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Lạng Sơn

năm 2025;

Căn cứ Nghị định 150/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 quy định tổ chức các cơ

quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh, Thành phố trực thuộc Trung ương và UBND

xã, phường, đặc khu thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

Thực hiện Thông báo số 04/TB-HĐND, ngày 21/7/2025 của Thường trực

HĐND xã về việc phân công thẩm tra các văn bản phục vụ kỳ họp thứ hai HĐND

xã Kiên Mộc khóa XXI, nhiệm kỳ 2021-2026, Ban Văn hóa - Xã hội HĐND xã tổ

chức thẩm tra Tờ trình số 09/TTr-UBND, ngày 21/7/2025 của UBND xã và dự

thảo Nghị quyết của HĐND xã về giao số lượng người làm việc hưởng lương từ

ngân sách nhà nước trong các đơn vị sự nghiệp công lập chưa tự bảo đảm chi

thường xuyên trên địa bàn xã Kiên Mộc năm 2025.

Trên cơ sở nội dung của Tờ trình, dự thảo Nghị quyết HĐND xã, các ý kiến

thảo luận, Ban Văn hóa - Xã hội HĐND xã báo cáo Hội đồng nhân dân xã Kiên

Mộc kết quả thẩm tra như sau:

 I. VỀ HỒ SƠ UBND XÃ TRÌNH

 Ban Văn hoá - Xã hội HĐND xã thống nhất hồ sơ UBND xã trình kỳ họp đã

đầy đủ gồm: Tờ trình của UBND xã, dự thảo Nghị quyết của HĐND xã; thời gian

gửi hồ sơ trình đảm bảo theo quy định.

2

II. VỀ NỘI DUNG UBND XÃ TRÌNH

 1. Về thẩm quyền

 Ban Văn hóa - Xã hội HĐND xã thống nhất UBND xã đã thực hiện thẩm

quyền đảm bảo theo quy định; trình Hội đồng nhân dân xã Kiên Mộc xem xét,

thông qua một số nội dung về giao số lượng người làm việc hưởng lương từ ngân

sách nhà nước trong các đơn vị sự nghiệp công lập chưa tự bảo đảm chi thường

xuyên trên địa bàn xã Kiên Mộc năm 2025 theo điểm b, khoản 2, Điều 21 Luật Tổ

chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15 ngày 16/6/2025.

 2. Nội dung cụ thể

2.1. Đối với căn cứ pháp lý

Ban Văn hoá - Xã hội HĐND xã thống nhất các căn cứ pháp lý đã cơ bản

đầy đủ; đối với nội dung căn cứ Luật tổ chức  chính quyền địa phương đề nghị

UBND xã ghi đầy đủ: “Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số

72/2025/QH15 ngày 16/6/2025”.

2.2. Đối với số lượng người làm việc hưởng lương từ ngân sách nhà nước

trong các đơn vị sự nghiệp công lập chưa tự bảo đảm chi thường xuyên trên địa

bàn xã Kiên Mộc năm 2025

Ban Văn hoá - Xã hội HĐND xã thống nhất với số liệu tổng hợp của UBND

xã Kiên Mộc trình tại kỳ họp là 252 biên chế của 12 đơn vị trường học; số lượng

viên chức quản lý và viên chức chuyên môn nghiệp vụ giao đã đảm bảo theo quy

định gồm: 30 viên chức quản lý, 222 viên chức chuyên môn nghiệp vụ, cụ thể như

sau:

  (01) Trường Mầm non I  Bính Xá: 17 biên chế (03 viên chức quản lý, 14

viên chức chuyên môn nghiệp vụ).

  (02) Trường Mầm non II Bính Xá: 19 biên chế (03 viên chức quản lý, 16

viên chức chuyên môn nghiệp vụ).

  (03) Trường Mầm non Kiên Mộc: 25 biên chế (03 viên chức quản lý, 22

viên chức chuyên môn nghiệp vụ).

  (04) Trường Mầm non Bắc Xa: 20 biên chế (03 viên chức quản lý, 17 viên

chức chuyên môn nghiệp vụ).

  (05) Trường PTDTBT Tiểu học I Bính Xá: 24 biên chế (02 viên chức quản

lý, 22 viên chức chuyên môn nghiệp vụ).

  (06) Trường Tiểu học II Bính Xá: 26 biên chế (02 viên chức quản lý, 24

viên chức chuyên môn nghiệp vụ).

  (07) Trường PTDTBT Tiểu học I Kiên Mộc: 20 biên chế (02 viên chức

quản lý, 18 viên chức chuyên môn nghiệp vụ).

  (08) Trường PTDTBT Tiểu học II Kiên Mộc: 23 biên chế (03 viên chức

quản lý, 20 viên chức chuyên môn nghiệp vụ).

3

  (09) Trường Tiểu học Bắc Xa: 23 biên chế (02 viên chức quản lý, 21 viên

chức chuyên môn nghiệp vụ).

  (10) Trường THCS Bính Xá: 23 biên chế (02 viên chức quản lý, 21 viên

chức chuyên môn nghiệp vụ).

  (11) Trường PTDTBT THCS Kiên Mộc: 17 biên chế (03 viên chức quản lý,

14 viên chức chuyên môn nghiệp vụ).

  (12) Trường THCS Bắc Xa: 15 biên chế (02 viên chức quản lý, 13 viên

chức chuyên môn nghiệp vụ).

 III. VỀ DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT

Ban Văn hoá - Xã hội HĐND xã cơ bản nhất trí với nội dung dự thảo Nghị

quyết của Hội đồng nhân dân xã do UBND xã trình tại kỳ họp; đối với nội dung

căn cứ Luật tổ chức  chính quyền địa phương đề nghị ghi đầy đủ: “Căn cứ Luật Tổ

chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15 ngày 16/6/2025”. Nội dung dự

thảo Nghị quyết được xây dựng đã đảm bảo trình tự, thủ tục theo Luật định, đúng

thẩm quyền và tình hình thực tế của địa phương. Ban Văn hóa - Xã hội HĐND xã

đề nghị Hội đồng nhân dân xã thông qua dự thảo Nghị quyết và giao cho UBND

xã, các cá nhân, tổ chức có liên quan để tổ chức thực hiện theo quy định.

Trên đây là báo cáo thẩm tra của Ban Văn hoá - Xã hội HĐND xã về việc

tạm giao biên chế các cơ quan chuyên môn và tổ chức hành chính thuộc UBND xã

Kiên Mộc năm 2025; kính trình Hội đồng nhân dân xã xem xét, quyết nghị./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND xã (B/c);

- UBND xã;

- Thành viên Ban Văn hóa - Xã hội;

- Các đại biểu HĐND xã;

- C, PCVP HĐND và UBND xã;

- Lưu VT.

TM. BAN VĂN HÓA - XÃ HỘI

 TRƯỞNG BAN

                          Bùi Văn Cường

		2025-08-05T14:18:08+0700

		2025-08-06T09:32:43+0700

		2025-08-06T09:32:43+0700

		2025-08-06T09:32:43+0700